[image: image3.jpg]Camara Municipal de Vereadores de Renascencga
CNPJ 01.803.715/0001-00
www.camaraderenascenca.com.br | 46 3550-1344 | camara@renascenca.pr.gov.br

Rua Nilo Peganha, 129 | Centro | CEP 85610-000 | Renascenga | PR

INDICAÇÃO Nº 032/2022
OS VEREADORES QUE A ESTA SUBSCREVEM, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, APRESENTAM A SEGUINTE PROPOSIÇÃO, A SER APRECIADA E VOTADA PELOS SEUS PARES E, SE APROVADA SEJA REMETIDA AO PODER EXECUTIVO, INDICAM:
Que o Executivo Municipal através do setor competente verifique a possibilidade de contratação de um profissional fonoaudiólogo para atender demandas relacionados ao Transtorno do Espectro Autista (TEA), bem como, realizar mapeamento com dados quantitativos e qualitativos para melhor desenvolver programas de atenção e acompanhamento dos indivíduos e suas famílias.
 JUSTIFICATIVA:

Trata-se de solicitação popular, visando o atendimento de  demandas referentes ao desenvolvimento infantil. Tendo em vista a necessidade da terapia precoce para o melhor desenvolvimento das crianças com Transtorno do Espectro Autista, é notório que se faz de extrema urgência a inclusão deste profissional no quadro de funcionários.
                                 Sala das Sessões da Câmara de Renascença, 09 de Maio de 2022.
EVERSON ANTÔNIO TEDESCO

VEREADOR PROPONENTE

FABIELI MANFREDI

VEREADORA PROPONENTE

MÍRIA BEATRIZ COZER MANFREDI

VEREADORA PROPONENTE

JONAS MARIA DE OLIVEIRA

VEREADOR PROPONENTE

[image: image1.jpg]12 FLUXOGRAMA DE
ACOMPANHAMENTO E
ATENDIMENTO DA PESSOA COM
TEA NA REDE SUS

Agoes de identificagdo precoce:

» Acompanhamento do desenvolvimento infantil por equipes de salide e educao
* Uso de indicadores de desenvolvimento infantil e instrumentos de rastreamento
» Identificagao de sinais de alerta e desenvolvimento de agdes de estimulagio

Suspeita de TEA

« Equipes de Sadde da Familia
s Nast
« Equipes de Sadde Bucal

Articulagdo comoutros
Diagnéstico ndo conclusivo equipamentos sociais e de apoio:
Cras, Creas, centros-dia, centros de
de TEA e/ou outros convivéncia e residéncia inclusiva, bem
coma programas de cultura, esporte e

trapstornas trabalho, entre outros.

[image: image2.jpg]Atencao Especializada a Satide

entro Especializado em Reabiltacdo (CER)

ervicos de Reabilitago Intectual e Autismo
Atenio Psicossocial (Caps)

Outros institutos, ambulaterios e especialidade

Diagnéstico confirmado de TEA e/ou outros
Avaliagio transtornos
diagnéstica
diferencial

Agdes de
Projeto matriciamento e
articulagdo do culdado
Terapéutico A

Singular (PTS)

< Agdes de orientagdo e apoio
Inclusdo as familias e aos cuidadores

Agdes de tratamento, habilitacdo e reabilitagao:
Desenvolvimento de PTS a partir do diagnéstico estabelecido
Intervengdes para o ganho funcional e de autonomia, principalmente nos aspectos
comunicacionais e de inguagem, aspectos da interagao sacial e no desempenho
de atividades da vida prtica

[image: image3.jpg]